14-16 Cf. Anselmus, *Monolog.*, XLII, P.L., CLVIII, 194 A-C. 16 De eo quod secunda persona Filius nominatur, quia ad Patrem est, cf. Robertus Millidunensis, *Sent.*, I, IV, 14, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, p. 127. 18-20 De locutione nec dissimilitudo sine similitudine, nec similitudo sine dissimilitudine, cf. Ps.-Dionysius, *Dediv. nom.*, IX, 7, P.G., III, 916 A (interpretre Joanne Scoto, cf. Dionysiaca, I, p. 472). 25-26 Cf. Augustinus, *Tract. in Joan.*, XIX, 13, *Corpus Christi*, XXXVI, p. 196; cf. etiam Robertus Millidunensis, *Sent.*, I, IV, 5, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 104. (Cap. VI) 9-11 De eo quod distinctio inter generationem Filii et processionem Spiritus sancti est mysterium, cf. Augustinus, *Contra Maximin.*, II, XIV, 1, P.L., XLII, 770; Abaelardus, *Sic et Non*, XVIII, P.L., CLXXVIII, 1378; *Sent. diuinac paginae*, III, ed. Bliemetzrieder, p. 8; P. Lombardus, *Sent.*, I, XIII, 3, Quar., 115-116.

dum inveniuntur ratiocinationis enodatione discussa. Illud autem jam constat certissime, quod sit ceteris duabus personis commune de innascibili persona procedere. Querendum itaque in primis, juxta intentionem producentis, quid sit inter processionem 15 unius et processionem alterius. Quamvis enim uterque procedat de voluntate paterna, potest tamen esse in hac gemina processione causa di | versa.

f. 185 b Sed si mente retinemus quod superius ratiocinando invenimus, in hac fortassis allegatione non oportet nos diu vel multum labo- 20 rare. Manifesta namque ratio ibi evidentiter deprehendit quod innascibilis condignum habere voluit, et pro voluntate habere oportuit, ut esset cui summum amorem inpendaret et qui sibi summum amorem rependeret. Nec solum condignum sed et con- dilectum habere voluit, et pro voluntate habere oportuit, ut 25 consortem amoris haberet, ne vel aliquid sibi soli reservaret quod in commune deduci potuisset. Condignum itaque habere voluit, ut esset cui communicaret magnitudinis sue divitias, condilectum vero, ut haberet cui communicaret caritatis delicias. Com- munio itaque majestatis fuit, ut sic dicam, causa originalis unius ; 30 communio amoris videtur velud quedam causa originalis alterius. Quamvis igitur utriusque persone productio procedat, ut diximus, de voluntate paterna, est tamen in hac productione vel processione gemina ratio, alia et alia, et causa diversa.

## CAPUT VII

Quod alia sit germanitas quam habet ad unum, et alia quam innascibilis habet ad aliud. |

f. 185 c Interest autem multum per omnem modum inter velle habere 5 condignum et velle habere condilectum. Videamus autem nunc quid horum sit prius, quid horum vero posterius. Prius autem et posterius hoc loco intelligi volumus non temporum successione,

14 producent.] producendis *N* [t supra scr. m. rec. R] quid] quod *I Pa* 15 enim] om. *Vi Vo B As H Ut* in unum *Sb* 16 tam.] om., adscr. mg. m. rec. *R* inde *To* inde tamen *U* et non *N* 20 namq.] itaque *M Cu Z* 22 summ.] summo scr., at -mum corr. sec. m. *V* 22-23 et qui...repperderet] om. *Cu* inpendaret... amorem] om. *Pc* 23 et] om. *J* etiam *As I W* 24 habere voluit] habuit *F Z* 25 ne] om. *As* nec *Cu* vel] om. *Mh Z* ut *Cu* ne vel] vel ne *Pc Pr* aliq.] aliquod *Pa* aliquis *Rp* 27-28 magnitudinis...communicaret] om. *Pa* 29 sic] ita *Cu Z* (scr., at vel sic supra scr. sec. m. *M*) 33 et<sup>2</sup>] om. *Wu Rp* (*Cap. VII*) 2-3 *Titiu*, a. cap. om. *E B So Pe J F I W K Ci T* 2 Q.] Quomodo *Pa* Quid *Y* et] om. *Sb* ad add. *R* 4 I.] Inter hec *To Pa* autem] om. *A D* per omni P 6 hor. vero] vero hor. *Pc Pr* quid<sup>2</sup>...posterior] om. *Cu* 7 vol.] volumus *F I Z* (i exp. sec. m. *C*)

20-31 De condigno, cf. supra, III, II, f. 145 a-c; V, VII-VIII, f. 172 a-173 a. De condilecto, cf. supra, III, XI, f. 149 d; III, XIV-XV, f. 151 b-d; V, VIII, f. 173 a. Hic locus magnus est, ut exploreret quid Ric. censeat de processionibus in Trinitate : cf. de Régnon, op. cit., p. 322-323; Ethier, op. cit., p. 110-114; Ottaviano, op. cit., p. 520. De processione Spiritus sancti apud Ric., cf. T.-L. Penido, *Gloses sur la procession d'amour dans la Trinité*, *Eph. Lou.*, XIV, 1937, p. 48; XV, 1938, p. 338-344; quem contradicit J.-A. Robilliard, *Bull. Thomiste*, V, 2, 1937, p. 135-139.

sed ordine nature. Quid est autem velle habere condignum, nisi velle habere quem intime diligat et coequalitatis merito digne  
 10 diligere debeat? Quid est vero velle habere condilectum, nisi habere velle qui secum a suo dilectore pariter diligatur et exhibiti sibi amoris deliciis secum fruatur? Sed illud primum potest consistere in sola personarum dualitate; istud autem posterius omnino subsistere non potest sine personarum trinitate. Quan-  
 15 tum vero ad ordinem nature prior est dualitas quam trinitas; nam ubi est trinitas, non potest deesse dualitas; potest autem dualitas esse etiam ubi contingit trinitatem deesse. Constat itaque naturaliter prius esse dilectum quam condilectum habere. Quantum ergo ad nature ordinem, principalior est processio illa cui  
 20 inest procedendi principalior causa.

Scimus autem quod secundum ordinem processionis erit procul dubio et ordo germanitatis. In humana pro certo natura pri-  
 f. 185 d mum locum tenet germanitas illa que est hominis ad filium,  
 secundum autem illa que est hominis ad nepotem suum, tertium  
 25 locum tenet quam homo quilibet ad suum pronepotem habet, et consequenter quidem in consequentibus videre licet. Quid autem in hac nostra natura facit hos differentes germanitatis gradus, nisi diversus in diversis procedendi modus? Nam ubi non est in pluribus procedendi multiformitas, nec ulla in ger-  
 30 manitate diversitas. Contingit namque unum eundemque hominem habere liberos plures, sed propter eundem procedendi mo-  
 dum una est germanitas quam habet ad omnes.

Sic utique, sic pro simili vel dissimili modo processionis varia-  
 tur procul dubio et qualitas germanitatis. Sed jam luce clarius  
 35 constat quod uterque duorum de Patre procedat. Est tamen alias procedendi modus in uno, et alias procedendi modus in alio. Oportet ergo ut alia sit germanitas quam habet ad unum, et alia quam innascibilis habet ad aliud.

### CAPUT VIII

**Quod ille qui a Patre Filioque procedit eorum filius recte dici non possit.**

f. 186 a Principalior autem est illius processio pro modo | nature quem  
 5 constat ab innascibili solo procedere. Ubi vero est principalitas

8-9 condignum...habere] om. *Pc* 10 deb.] valeat *L U* vero] autem *F I W Ci Q*  
 ergo *J* vere *Wu* est vero] vero est *Pa* enim est *Cu* 12 *S.*] et *add.*, *M Z R*  
 13 istud] illud *To L U B As Q Wu Fe T Z* 15-16 dualitas..deesse] om. *Pc*  
 20 proced.] om. *Sb* procedenti *Z* proced. princip.] princip. proced. *As Fe f* 25  
 tenet] illa add. *Cu Pc Pr* 29 ulla] illa *L U Q J* 30 namq.] nam *Q* autem  
*Ut Cu* eundemq.] et eundem *M Cu Z* eundem *Q Ut* 33 *S.*] Sit *S So Ut*  
*Wu* Sed *f* Si *Sb* sic] om. *E G Q Fe Cu* (*scr.*, *at exp. sec. m. Y.*) sit *S*  
*Vi Vo Ut* 36 in uno...modus] om. *Pa* (*Cap. VIII*) 2-3 Titul. a. cap. om. *E B*  
*So Pc F I W K Ci T* Filioq.] et Filioque *Pa* 4 *P.*] Principaliiter *f* est]  
*om.Q Z* aut. est] est autem *R* est il. est *Sb* quem] quam *To J Pa*  
 5 ab] om. *Pa* de *J*

(*Cap. VII*) 15. Cf. supra, V, vii, f. 171 d. 18-20 De distinctione inter proces-  
 sionem principaliorum et minus principalem, cf. Augustinus, *De Trin.*, XV, xvii, 29, *P.L.*,  
 XLII, 108t.

processionis, ibi et principalitas germanitatis. Obtinet autem principalem locum germanitas illa que est patris ad filium. Merito ergo, ut superius jam diximus, filius ipsius dicitur qui ab innascibili principaliter procedere comprobatur. Sed si alia germanitas 10 est quam innascibilis habet ad unum, et alia, uti jam probavimus, quam habet ad alium, si unus ex eis ejus filius veraciter dictus est, alias ipsius filius veraciter dici non potest. Quid est enim duci unum alterius esse filium, nisi principali germanitate illi esse conjunctum? Sed ille qui tertia in Trinitate persona est, principali, ut probavimus, germanitate innascibili conjunctus non est; unde nec ejus filius recte dici potest. Sed scimus, sicut sufficierter in superioribus probavimus, quod ille in Trinitate tertius procedit a ceteris duobus. Si igitur non est filius unius, nec erit filius alterius. Nam prorsus uno eodemque modo procedit tam 20 a Patre quam a Filio. Siquidem utrobique una eademque est per omnia ratio. Sed quoniam hoc satis ex superioribus patet, eadem f. 186 b repli | care non oportet. Sed si non est Filii filius, nec Pater Filii erit ipsius avus, nec ipse nepos illius. Sed inter germanitatem que est patris ad filium, et illam que est ejusdem ad nepotem suum 25 nulla occurrit media in humana natura.

Que ergo, queso, erit germanitas illa quam habet Pater et Filius ad eam que est tertia in Trinitate persona? Certe in humana natura omnis processio persone de persona principalis quidem est que fuerit inmedia; aliter autem contingit, uti jam evidenter 30 tissimum est, in natura divina. Nam aliam ibi invenis que est inmedia et principalis, aliam autem que est inmedia nec tamen principalis. Quoniam igitur que sit inmedia nec principalis in humana natura omnino non est, ex humanis ad divina vocabulum ejusmodi germanitatis transsumi non potest. Vides

10-11 et alia...ad aliud] om. Q 10 uti] ut Z Cu utique Pg prob.] comprebavimus Vi Vo B As 11 eis] his I W Z 11-12 veraciter...filius] om. Vi Pg (supra scr. sec. m. Y) 12 aliis...potest] om. Pa est<sup>2</sup>] om., supra scr. sec. m. V est enim est Mh Pr 13 dici unum] unum dici As Cu Z et add. Pa veracius add. Cu 17 in superioribus] om. Pa in superiori Rp in sup. probav.] probavimus superiorius Mh Pr 18 ig.] ergo Vi Vo H Ut Cu T Z non] oportet add. Z nec non Cu Z 19 codemq.] codem Na M As et codem Cu Z 21-22 Sed..oportet] om. Cu (adscr. mg. sec. m. Pr) 22 replicare] explicare f filius, nec Pater] om. Cu 24 illam] eam F I W K Fe Pa Mh 25 occ.] occurrit J Pa excurrexit Cu 27 est] in add. Vi Vo 29 f.] fuit Ut Pa uti] ut Z f 30 nat. div.] div. nat. M R Cu T Z germanitatem div. Q inv.] invenies H Ut inventit Pa 30-31 que est...principalis] om. Z 32 tam.] om. J Pa ig.] ergo Vi Vo nec] tamen add. R J 31-32. nec tamen...sit inmed.] om. As 31-33 aliam autem...nec principalis] om. Q 32-33 Quoniam...nec principalis] om. G 34 ejusm.] ejusdem Vi Vo M T Z hujusmodi Wu transss.] transsumi To Q M Z (scr., at transsumi corr. sec m. V)

(Cap. VIII) 10 Cf. supra, VI, vi, f. 185 a-b; cf. etiam superius cap., f. 185 d. 14-16 De quaestione, cur tertia in Trinitate persona non filius nuncupetur, cf. Augustinus, *Tract. in Joan.*, XCIX, 9, *Corpus Christ.*, XXXVI, p. 587; *De Trin.*, XV, xxvii, 48, *P.L.*, XLII, 1095; *Summa Sent.*, I, 7, *P.L.*, CLXXVI, 53 B-C; Hugo de S. V., *De sacr.*, I, III, 23, *ibid.*, 226 B; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, III et IV, *P.L.*, CLXXVIII, 1230 C-D, 1300 A-B; *Sic et Non*, xviii, *ibid.*, 1378; Rolandus Bandinellus, *Sent.*, ed. Gietl, p. 31 sq.; Ansclmus, *Epist. de incarnatione Verbi*, xvi, ed. Schmitz, p. 25; *De process. Sp. sancti*, IV, *P.L.*, CLVIII, 292 sq.; P. Lombardus, *Sent.*, I, XIII, 1, Quar., 113; Robertus Milidunensis, *Sent.*, I, IV, 10, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 113; Achardus, *De unitate et plurilitate*, I, 36. 15 Cf. superius cap., f. 185 c-d. 16-18 Cf. supra, V, viii, f. 175 d

35 certe quod ad exprimendam germanitatem Patris et Filii ad eam personam que ab utroque procedit, usitati eloquii inopia omnino defecit.

## CAPUT IX

Qua ratione Dei Spiritus dictus sit qui a Patre Filioque procedit.

186 c Cui igitur pro more nostro germanitatis vocabulum aptari non potuit, quod in Scripturis divinis Spiritus Dei vel Spiritus sanctus dicitur, penitus preter similitudinis rationem non fuit. Dictus est spiritus qui ab homine procedit, et sine quo homo omnino non vivit. Si pro hujusmodi similitudine ille de quo loquimur Spiritus Dei dici asseritur, forte alicui hec adnominatio quantum ad illum nimis peregrina videbitur. Spiritum namque qui 10 procedit ab homine constat ipsi homini consubstantiale non esse. Spiritus autem Dei ei a quo procedit, pro certo est consubstantialis et omnino per omnia equalis. Quid tamen mirum si pro similitudinis ratione dicitur spiramen Patris et Filii qui in divinis Scripturis dictus est digitus Dei? In eo autem quod Dei 15 digitus dicitur, nulla inequality notatur, sed ad aliquam proprietatis sue similitudinem refertur. Digitum sane pretendimus, cum aliquid alicui ad oculum ostendere volumus. Quando igitur Deus alicui interna et occulta sapientie sue Spiritus sui illustratione revelat, quid aliud quam quod videri vult digito suo demonstrat? Nam Pater quidem et Filius, unus idemque per omnia 20 Deus, Spiritus sui inspiratione docet nos de omnibus. Nonne magister Veritatis Spiritum sanctum divinum esse spiramen velud per similitudinem docuit, quando discipulis apparens insufflavit et dixit: *Accipite Spiritum sanctum?* Sicut superius diximus, 25 spiritus de homine procedit et sine ipso homo omnino non vivit.

35 ad<sup>2</sup>] et *Pc* et ad *Pa* 36 eloq.] eloquias *L U* 37 defec.] deficit *G Na*  
*Sb B As Mh Q J Pa H Ut Cu P A f* defecit *Tg* (*Cap. IX*) 2 Titul. a, cap.  
*om. E B So Pc F I W K Ci T* (*om.*, *ras.*, at *inscr. m. rec. Na*) 3 C.] Cum *Vi Y*  
*H Mh Pc Pr Wu D* (*scr.*, at *Cui corr. sec. m. Vo*) Qui *Sb R As Mh Q Ci Z* (*scr.*,  
*at Cui corr. sec. m. Cj* Quid *G Na* Quia *Tg J* ig.] ergo *Vi Vo U E Q Mh Pr*  
*W D f* [more] amore *M Ci* 7 S.] om. *Pa* Sed *N To L U Vi So Tg M R As*  
*J Z* (*scr.*, at *Cui corr. sec. m. Vo E*) Sed si *E<sup>1</sup>* hujusmodi *hujusm.*] hujus *L U G Na So Y*  
*Mh Pc Pr Q J Pa Cu T Z* simil.] similitudinem *B As R* 8 alicui hec alicui *Y*  
*h. alacri P D* (*scr.*, at alicui corr. sec. m. *A*) adnomin.] adnominatio *F I W K T Z*  
*nominatio Na Cu* annuntiatio *Fe* denominatio *H Ut* adnominatio *Mh* 11 ei]  
*om. L U To Vi Vo Na As Mh Pr Q Z* en *R* ei a quo] a quo ei *Cu* 12 tam.]  
*ergo Q* inde *J* 15 not.] dicitur *Vi* (*scr.*, at notatur corr. m. rec. *Vo*) 17 Q.]  
*Cum H Ut* Quoniam *Q Pa* ig.] ergo *Vi Vo Tg T J* 19 quid aliud] om. *R*  
*q. aliquid Cu* 21 inspir.] illustratione *Pr* illustratione vel inspiratione *Pa*

(*Cap. IX*) 9-12 Cf. Ric., *Quomodo Spiritus sanctus est amor*, f. 178 a (1012 B-C). 14  
 Spiritus dicitur *digitus Dei* ex evangelica auctoritate: cf. *Lc.*, XI, 20; *Math.*, XII, 28; ex Patribus graecis; v.g. Didymus, *De Spiritu sancto*, 20, *P.G.*, XXXIX, 1051 A-B; ex Patribus latini; cf. v.g. Ambrosius, *De Spiritu sancto*, III, IV, 17-19, *P.L.*, XVI, 781 C-782 A; Augustinus, *De catech. rudibus*, XX, 35, *P.L.*, XL, 336; *Epist.*, LV, XVI, 29, *P.L.*, XXXIII, 218; Gregorius M., *Homil. in Ezech.*, I, X, 20, *P.L.*, LXXVI, 894 A; ex hymno *Veni creator Spiritus*, V. 12. 21 Cf. *I Joan.*, II, 27. 24 *Joan.*, XX, 22.

In eo igitur quod Spiritus sanctus Spiritus Dei dicitur, eterna de eo qui eternus est processio denotatur. Immo et in eo ipso quod est ei de Deo eterna processio, in eo ipso, inquam, intelligi datur quod Deo consubstantialis sit, quia de Deo procedere et 30 eternitatem habere non potest quod Deus non sit.

Quomodo autem singularis quedam ipsius proprietas exprimatur in eo quod Dei flamen vel spiramen vel Dei Spiritus dicitur, in sequentibus commodius explicabitur.

## CAPUT X

Qua ratione procedens a duobus dictus est Spiritus sanctus.

Ad profundorem intelligentiam nos vocat et magno misterio non vacat quod ille qui procedit de duobus, ut diximus, dictus 5 est Spiritus sanctus. Nam Pater spiritus est, et Filius spiritus est, sicut ex Evangelio didicimus, quoniam *Spiritus est Deus*, similiter et Pater sanctus est, et Filius absque dubio sanctus est, f. 187 a et utrumque de utroque veraciter dici potest. Quod igitur 10 utriusque pari ratione convenit, quomodo solus ille quasi proprium nomen accepit?

Sed adproprio ejusmodi denominationis omnino non videtur esse preter rationem exprimende cujuscumque proprietatis. Si vero simile quid habet divine proprietatis spiritus ille qui de

26 ig.] om. *Sb* ergo *Vi Vo T J Cu* 26-27 eterna de eo] de eo eterna *Pc Pr*  
 27 et] est *J* in] om. *B Pg J* 27-28 Immo...processio] om. *Pc* 28 quod]  
 om. *Vi* (adscr. mg. m. rec. *Vo*) est] om. *Pa* quod est] est quod *H Ut* ei] et *J*  
 ibi *As* est ei] ei est *B* ei de Deo] eidem idem *Q* ei de eo *Na* quod  
 est...eo ipso] om. *Cu* 28-29 intellig. datur] intellig. potest vel datur *Pa* intelligitur *Cu*  
 29 quod] de add. *Pc* procedere et] om. *Pa* 33 comm.] comodius *L Na Y So B J* *Pc*  
 expl.] explicabatur scr., at -bitur corr. sec. m. *F* explicabuntur *R* explicatur *T*  
 (scr., at -bitur corr. sec. m. *Tg*) (*Cap. X*) 2 Titul. a cap. om. *E B So Pc F I W*  
*K Ci T* 4 de] a *U* ex *Pa* 5 spiritus<sup>1</sup>] sanctus add. *P A D So Fe Cu* (sanctus  
 scr., at exp. sec. m. *J*) filius scr., at spiritus supra scr. sec. m. *As* est<sup>2</sup>] om. *Aa Fe*  
 5-6 et Filius... est<sup>3</sup>] om. *P A D Q* 6 didic.] didicimus *V S N At To Vi Vo C L B*  
*Sb Wu O P* (s<sup>1</sup> exp. sec. m. *E R*, m. rec. *A*) dicimus *As I* Dei didicimus *G* dis-  
 cimus *So Rp Ba* deducimus *Ci* dedicimus *Cu* quon.] quod *T Z* 7 et Pater  
 sanct. est] om. *Q* sanctus<sup>1</sup>] spiritus *N As R Cu* spiritus sanctus *P A* est<sup>1</sup>] om.  
*L U T* sanctus<sup>2</sup>] spiritus *N R D* spiritus sanctus *A* est<sup>2</sup>] om. *L U F I W K*  
*Q f* (supra scr. m. rec. *V*) 8 et] om. *To Vi Vo H Ut* utrumq.] uterque *J Pa*  
*Mk W* ig.] om. *Sb* ergo *Vi Vo Q J* enim *H* ibi *As* 8-9 veraciter...  
 utriusque] om. *T* 9 utriusque] om. *Pa* uterque *E* utr. utriusque *R* 10 acc.]  
 accipit *Sb Fe* ii adprop.] appropriatio *So Tg B As Mk Q J H Ut I W Z Cu*  
 ejusmodi *R*, ejusdem *T H* 12 exprim.] exprimendi *S Au G* (scr., at  
 -mende corr. m. rec. *V*) exprimentem *H Ut* 13 quid] quod *Na T* qui *S*. 12-  
 13 Si vero...proprietatis] om. *J*

(*Cap. X*) 3-10 De quaestione, cur tertia in Trinitate persona Spiritus sanctus numeretur, cf. Augustinus, *De Trin.*, V, XII, 13; XV, VII, 12; XV, XIX, 37, *P.L.*, XLII, 919, 1065, 1086; Gregorius M., *Homil. in Evangel.*, II, XXX, *P.L.*, LXXXVI, 1220 B; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, IV, *P.L.*, CLXXXVIII, 1311; *Theolog. Summi Boni*, III, 3, ed. Ostlener, p. 104; *Summa Sent.*, I, II, *P.L.*, CLXXVI, 60; Rupertus Tuitiensis, *De div. off.*, XI, 7, *P.L.*, CLXX, 300 B; P. Lombardus, *Sent.*, I, X, 3, Quar., 103; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 36. 6 Joan., IV, 24. Cf. infra, VI, XXI, f. 195 a.

humano corpore procedit et est corporalis, cur non multo magis  
 15 spiritus ille qui de spiritu humano procedit et est spiritualis ?  
 Quis est enim spiritus ille qui de corde humano in aliis levius, in  
 alius vehementius spirat, in his tepidius, in illis ardentius flagrat,  
 nisi intimus animi affectus et estuantis amoris impulsus ? Hinc  
 20 est quod illi quidem dicuntur unum spiritum habere, uno spiritu  
 incedere, quibus inest unum consilium, idem propositum, qui  
 idem amant, idem affectant et pari voto desiderant. Sed spiritus  
 iste spiritualis tunc veraciter sanctus est, tunc veraciter sanctus  
 dici potest, quando pietate inpellitur et secundum veritatem move-  
 tur. Sine hoc spiritu nullus spirituum est sanctus, neque spiri-  
 25 tus humanus, neque spiritus angelicus. Spiritus enim humanus  
 tunc procul | dubio sanctus esse incipit, quando quod pietatis  
 est diligit, quod inpietatis detestatur et odit. Hic utique pietatis  
 affectus, hic sane spiritus quando spirat de multorum cordibus,  
 facit in multis *cor unum et animam unam*. Ad hujus itaque spiri-  
 30 tus similitudinem qui procedit et spirat de multorum cordibus,  
 dictus est Spiritus sanctus ille qui in personarum Trinitate pro-  
 cedit ex duobus. Quis enim dubitet, nisi summa insania ductus,  
 quod in Patre et Filio sit idem pietatis affectus et amor veraciter  
 idem et unus ? Hic igitur amor qui communis est ambobus, dic-  
 35 tus est Spiritus sanctus ; hic est ille qui a Patre et Filio sancto-  
 rum cordibus inspiratur, iste per quem sanctificantur, ut sancti  
 esse mereantur. Sicut spiritus humanus vita est corporum, sic  
 Spiritus iste divinus vita est spirituum. Ille vita est sensificans,  
 iste vita est sanctificans. Merito ergo Spiritus sanctus dicitur,  
 40 sine quo nullus spiritus sanctus efficitur. Habet itaque nomen ex  
 re, habet nomen pro rationis similitudine.